
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta Pubblica - Sessione  di Seconda Convocazione

N° 5 DEL 24/04/2024

OGGETTO: ESAME DELLE OSSERVAZIONI, CONTRODEDUZIONI ED APPROVAZIONE 
DEL PIANO CIMITERIALE COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno mercoledì ventiquattro del mese di Aprile alle ore 13:30, 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano :

NOME FUNZIONE PRESENZA

TURLA FIORELLO SINDACO PRESENTE

NOVALI GUGLIELMO CONSIGLIERE PRESENTE

ARCHETTI MARIO CONSIGLIERE PRESENTE

TURLA PIERO CONSIGLIERE PRESENTE

RIBOLA MAURO CONSIGLIERE PRESENTE

CENI DEBORAH CONSIGLIERE PRESENTE

MAZZUCCHELLI SEVERINO CONSIGLIERE PRESENTE

DALMERI ALESSANDRA CONSIGLIERE PRESENTE

ZILIANI LORENZO CONSIGLIERE ==

TURLA SERGIO CONSIGLIERE ==

COLOSIO ANGELO CONSIGLIERE ==

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI C.C. N.5 IN DATA 24/04/2024 

OGGETTO: ESAME DELLE OSSERVAZIONI, CONTRODEDUZIONI ED APPROVAZIONE 
DEL PIANO CIMITERIALE COMUNALE 

Il Sindaco cede la parola all’arch. Stefania Mattinzioli, presente in sala, che ripercorre l’iter 
esperito dall’adozione all’odierna approvazione.
Si sofferma sul contenuto dell’osservazione, sulla proposta di controdeduzione e sulle motivazioni 
sottese.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO CHE:
• il Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del 
regolamento di polizia mortuaria” individua lo strumento del Piano Cimiteriale (articolo 54 e 
seguenti)
• il Piano Cimiteriale ha l’obiettivo di rappresentare un’analisi di dettaglio della situazione dei 
cimiteri esistenti con l’individuazione delle specifiche destinazioni interne e la valutazione delle 
necessità riscontrate in adeguamento alla normativa vigente, nonché delle esigenze rilevate a 
seguito della proiezione temporale richiesta;
• l’articolo 75, comma 2, della Legge Regionale 30 dicembre 2009 n. 33 ha stabilito che ogni 
Comune, nell’ambito della pianificazione urbanistica e territoriale, debba prevedere aree cimiteriali 
in grado di rispondere alle necessità di sepoltura;

RICHIAMATO il Regolamento regionale 14 giugno 2022, n.4 - Regolamento di attuazione del 
Titolo VI bis della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità) il cui  art. 34, comma 1 ha abrogato il precedente regolamento regionale n. 6 del 9 
novembre 2004;  L’articolo 18 del r.r 4/2022 stabilisce che i comuni debbano definire l’assetto 
interno di ciascun cimitero tramite l’approvazione di un piano cimiteriale, previa acquisizione del 
parere favorevole dell’ATS competente per territorio e dell’ARPA, secondo le rispettive 
competenze. Il piano cimiteriale è revisionato ogni dieci anni e comunque ogni qualvolta si 
registrino variazioni rilevanti di elementi presi in esame o dell’assetto interno al cimitero.

VISTO il Regolamento dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 26.09.2012 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO altresì che:
• nell’ottica di adempiere in modo adeguato alle previsioni normative citate, ma soprattutto di 
disporre di una pianificazione dettagliata e scientificamente strutturata dei prossimi anni, l’Arch. 
Mattinzioli Stefania con studio in Salò (Bs) via G. Roveglio n° 23, è stato incaricato con 
Determinazione n. 7 del 15.01.2016 per la redazione del Piano Cimiteriale comunale;
• è stato restituito il piano suddetto che, partendo dall’analisi dello stato di fatto e dai dati resi 
dall’ufficio cimiteri di questo Comune, definisce il fabbisogno di sepolture dei prossimi anni 
suddiviso nelle varie tipologie, attualmente ammesse dalle vigenti disposizioni, tenendo conto delle 
possibili evoluzioni che sembrano negli ultimi anni ipotizzarsi;
• le vigenti norme in materia cimiteriale non definiscono nel dettaglio il procedimento di 
approvazione del Piano Cimiteriale, salvo il fatto di prescriverne l’approvazione da parte del 



Comune (art. 18 comma 1 del Regolamento Regionale n.4/2022), sentite ATS ed ARPA competenti 
per territorio;
• trattandosi di un vero e proprio strumento di pianificazione territoriale, l’approvazione rientra fra 
le competenze del Consiglio Comunale ed è possibile pervenirvi con un procedimento del tutto 
analogo a quello del piano urbanistico di settore ovvero:

- adozione da parte del Consiglio Comunale;
- deposito degli atti e pubblicazione per 30 giorni a libera visione al fine della presentazione 

da parte dei soggetti interessati di osservazioni nei successivi 30 giorni;
- trasmissione a ATS e ARPA competenti per territorio per l’espressione del parere di 

competenza;
- controdeduzione alle eventuali osservazioni pervenute;
- definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale;
- deposito e pubblicazione degli atti approvati ai fini dell’efficacia degli stessi;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 37 del 11.12.2023 di adozione del 
piano cimiteriale comunale redatto dall’Arch. Mattinzioli Stefania e presentato in data 07.10.2023 
prot. 6200, così composto:

ELABORATI GRAFICI
T01- Inquadramento bacino di riferimento
T02- Inquadramento del territorio di riferimento
T03 - Cimitero di Siviano – stato di fatto
T03a - Cimitero di Siviano – progetto
T04 - Cimitero di Peschiera Maraglio – stato di fatto
T04a - Cimitero di Peschiera Maraglio – progetto
T05 - Cimitero di Carzano – stato di fatto
T05a - Cimitero di Carzano – progetto

ALLEGATI
A1 - Relazione tecnica
A2 - Norme Tecniche d’attuazione

DATO ATTO che è stato dato avviso dell’adozione del Piano Cimiteriale mediante:

- pubblicazione dell’avviso di deposito degli atti all’Albo Pretorio del Comune dal 23.01.2024 
al 23.02.2024;

- pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Monte Isola;
- gli atti relativi al Piano Cimiteriale sono stati depositati per un periodo di trenta giorni 

consecutivi a far data dal 20.12.2023 fino al 18.01.2024 presso la segreteria comunale;
- dal giorno 19.01.2024 ed entro il giorno 17.02.2024 è stato possibile presentare le 

osservazioni, inviando la documentazione tramite posta elettronica certificata oppure 
direttamente all’ufficio Protocollo del Comune;

- gli atti relativi al Piano Cimiteriale sono stati trasmessi ad ATS Brescia e ARPA Lombardia 
– dipartimento di Brescia, come previsto dall’articolo 18 del Regolamento regionale 14 
giugno 2022, n.4 per l’ottenimento dei relativi pareri, con nota prot. 112 del 09.01.2024;

VISTI:



- il parere igienico sanitario di ATS Brescia acclarato al Prot. 1523 del 26.02.2024, allegato alla 
presente deliberazione;

- il parere di ARPA Lombardia – dipartimento di Brescia acclarato al Prot. 823 del 05.02.2024 e 
successiva nota di precisazioni acclarata al prot. 2456 del 03.04.2024, allegate alla presente 
deliberazione;

ACCERTATO che:

- entro il termine perentorio del 17.02.2024 è stata presentata al Protocollo comunale n. 1 
osservazione prot. 1300 del 19.02.2024 (protocollata in data19.02.2024 poiché inviata via PEC 
entro le ore 24:00 del giorno 17.02.2024);

- la suddetta osservazione è stata integrata in data 28.03.2024 prot. 2300;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dalla 
Responsabile del Settore Tecnico Agnesi Geom. Cristiana e alla regolarità contabile espresso dalla 
Responsabile del Settore Risorse Dott.ssa Archetti Giuliana, resi ai sensi dell’art. 49 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme di legge dagli otto consiglieri presenti e votanti 
(maggioranza)

DELIBERA

1) DI RECEPIRE le prescrizioni e indicazioni contenute nei pareri di ATS Brescia acclarato 
al Prot. 1523 del 26.02.2024 e di ARPA Lombardia – dipartimento di Brescia acclarato al 
Prot. 823 del 05.02.2024 e successiva nota di precisazioni acclarata al prot.2456 del 
03.04.2024.

Si procede quindi con l’esame dell’unica osservazione pervenuta e alla votazione della proposta di 
controdeduzione alla stessa:

OSSERVAZIONE N. 1 prot. 1300 del 19.02.2024 ed integrazione prot. 2300 del 28.03.2024

Richiedente Ing. Rosa Francesco

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme di legge dagli otto consiglieri presenti e votanti 
(maggioranza)

APPROVA LA PROPOSTA DI CONTRODEDUZIONE SULL’OSSERVAZIONE N.1

Pertanto l’osservazione è respinta, conformemente alla controdeduzione sintetizzata nel documento 
allegato alla presente, per costituirne parte integrale e sostanziale (prot. 293 del 19.04.2024)

SUCCESSIVAMENTE viene posto in approvazione il piano cimiteriale nella sua interezza, alla 



luce delle risultanze della sopra riportata votazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme di legge dagli otto consiglieri presenti e votanti 
(maggioranza)

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2) DI APPROVARE l’allegato Piano Cimiteriale di Monte Isola costituito dagli atti ed 
elaborati adottati con deliberazione Consiglio Comunale n. 37 del 11.12.2023 integrati e 
modificati nei modi e nei termini in conseguenza delle decisioni assunte nella votazione sul 
parere di ATS Brescia e di ARPA Lombardia – dipartimento di Brescia e sull’osservazione 
di cui ai punti precedenti del presente deliberato, composto dai seguenti elaborati redatti 
dall’ Arch. Mattinzioli Stefania:

ELABORATI GRAFICI
T01- Inquadramento bacino di riferimento
T02- Inquadramento del territorio di riferimento
T03 - Cimitero di Siviano – stato di fatto
T03a - Cimitero di Siviano – progetto
T04 - Cimitero di Peschiera Maraglio – stato di fatto
T04a - Cimitero di Peschiera Maraglio – progetto
T05 - Cimitero di Carzano – stato di fatto
T05a - Cimitero di Carzano – progetto

ALLEGATI
A1 - Relazione tecnica
A2 - Norme Tecniche d’attuazione

3) DI PREVEDERE che il presente provvedimento ed i suoi allegati siano pubblicati ai 
sensi dell’articolo 39 del D. Lgs. 33/13 anche sul sito internet istituzionale – nella Sezione 
Amministrazione trasparente;

4) DI DEMANDARE alla Responsabile del settore tecnico l’adozione di tutti gli ulteriori atti 
connessi e conseguenti alla presente deliberazione, ivi compresa l’approvazione dei 
documenti laddove necessitanti di esser conformati, in via meramente tecnica, a seguito 
delle risultanze alle votazioni di cui al presente provvedimento;

5) DI PRENDERE ATTO dei pareri favorevoli resi, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267, dai Responsabili dei Settori competenti.

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Sindaco e al fine di dar corso ai contenuti della presente 
decisione,



IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme di legge dagli otto consiglieri presenti e votanti 
(maggioranza)

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
 Sindaco 

 Fiorello Turla

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

 Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Mariateresa Porteri 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


